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SUNUŞ

Hece dergisi Türk şiirinin, Türk edebiyatının, Türk düşüncesinin kaynak kişi ve 
konularına ilişkin özel sayılarına İsmet Özel’le devam ediyor.

İsmet Özel, Türk şiirinin, düşünce hayatının en önemli isimlerinden biridir. Şi-
iri düşünceyle, eylemle buluşturma fikri onu Evet İsyan’a taşımış, şiirleri hapishane 
duvarlarından gazete manşetlerine kadar her ortamda yer bulmuş, geniş bir kesim 
tarafından kabul görmüş, tartışılmış, yorumlanmıştır. Şiiri ölçüsünde düşünce ya-
zılarıyla da öne çıkan Özel, bu yazılarda şiirindeki hakikate atılım doğrultusunu 
korumuş, berraklaştırmış, tavizsiz bir biçimde savunmuştur. Fakat şiirindeki genel 
kabul yazılarından esirgenmiştir. Şiirleri, Özel’in insana, İslâm’a, Türkiye’ye ilişkin 
fikirlerinden kaçınmak isteyenlere sanatsal gıda teminine devam etmiştir.

Özel, şiirinde de düşünce yazılarında da “evrende yerini arayan insan” motto-
suyla hareket etmiş, hakikat doğrultusu kurmuş, ömrünü bu doğrultuya hasret-
miştir. Onu 1974 yılında Diriliş dergisinde yayımladığı “Âmentü”ye getiren süreç, 
şiirinin ve düşüncesinin ayırdedici vasfı niteliğindedir. 1950’li yıllarda başlayan 
yeni şiirin en etkili verimlerinden biri olarak şiire başlayan Özel’i kendi şiiri, kendi 
üslûbuna taşıyan öz bu niteliktir.

Özel’in yazarlığı İslâm için mücadeleden ibarettir. Ele aldığı her konuyu yan-
sıtan prizma İslâm’dır. İslâm hakikat perspektifidir. İnsanın varlık gerekçesi bu 
perspektiften yansıyan hayattır. İnsan da ülke de ancak bu perspektifle yükselir. 
Özel, yazılarında bu doğrultuyu dünya sisteminin alternatifi biçiminde sunmak-
tadır. İnsanı da ülkeyi de dünya sistemi karşısında aldığı tavır belirlemektedir. Ya-
zarlık hayatı bu düşüncenin hayata geçirilmesi, bu noktanın berraklaştırılması ça-
basıdır. Yazılarında ve şiirindeki kapitalizm vurgusu, her yazarda karşılaşılabilecek 
türden bir eleştiri değildir. Kapitalizmi dünya sistemi biçiminde eleştiren, siyaseti 
bu açıdan üreten ülkemizdeki ilk yazardır. 

İnsanı ve ülkeyi bu sisteme karşı kendi varlığına sahip çıkacak biçimde Türk-
lük teziyle desteklemiştir. Türklüğün etnik aidiyet meselesi olmadığını dile getir-
miş; yazı ve söyleşilerinde insanı can damarından esir alan bu sisteme karşı bir 
millet, bir ülke, bir alternatif yaşama biçimi çıkıp çıkmayacağını, çıkacaksa bunun 
Müslümanlıktan ayrı düşünülemeyeceğini savunmuştur. Türklük, temel düşünce-
sinin yansıma zeminlerinden sadece biridir. İnsanların yürürlükteki siyasi yapı ve 
vadettiği konfor alanları içinde yer kapma telaşıyla yaşadıklarını, gerçek hayatın ve 
insana dair kıymetlerin bu yapı ve konfor alanlarının reddi hâlinde mümkün ola-
cağını özellikle işaret etmiştir. Hakikat kavrayışının ve sahicilik arayışının insanı 
da ülkeyi de düze çıkaracağını, ödünç alınmış taklit hayatlardan, düşüncelerden 
ancak kendimiz olarak kurtulabileceğimizi, aksi takdirde sistemin argümanları 
içinde boğulup gideceğimizi savunmuştur. Yazarlık hayatı boyunca “Asıl Cesaret” 
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neyi gerektiriyorsa onu yazmış, “Zor Zamanda Konuşmak” neyi icap ediyorsa onu 
söylemiştir. 

Hece dergisi olarak, yazarlığını “devriye nöbeti”, “istiklâl yürüyüşü” biçiminde 
tanımlayan bir şairi, edebiyat ortamımızı, düşünce hayatımızı etkileyen en önemli 
isimlerden birini, biyografik duraklarından istikamet kazanan yolculuğuna, şiir-
lerinden poetikasına, elliyi aşkın eserinde derinleştirdiği düşüncelerinden mek-
tuplaşmalarına ve söyleşi kitaplarında öne çıkan hususlardan dernek faaliyetlerine 
değin hak ettiği ölçüde değerlendirme çabasının mutluluğunu taşımaktayız. 

Özel sayımız, hayat hikâyesini ortaya koyan biyografi, şiir, soruşturma, düşün-
ce, kitâbiyât ve kaynakça bölümlerinden oluşmaktadır. Özel’in şiirinin düşünce-
sinden, düşüncesinin şiirinden bağımsızlaştırılamayacağının farkındayız. Onun şi-
iri düşüncesinde, düşüncesi şiirinde devam eder. Bölüm başlıklarımızı ayraç olarak 
değerlendirdik. Birinci cilde Şiir, ikinci cilde Düşünce başlığını koyduk. Birinci 
ciltte biyografi, şiir ve soruşturma bölümleri yer aldı. İkinci cildi düşünce, kitâbiyât 
ve kaynakça bölümleri oluşturdu.

Emek mahsulü birbirinden kıymetli yazılarıyla özel sayımıza katkı sunan tüm 
akademisyenlere, kıymetli araştırmacılara, Özel üzerine derinlikli düşünme biçimi 
geliştiren tüm yazarlarımıza müteşekkiriz. Her birine ayrı ayrı teşekkürlerimizi 
sunuyoruz.

Özel’i şiiri, düşüncesi, kitapları, söyleşileri, mektupları, derneği, yazarlığı ve 
şairliğiyle bir bütün olarak değerlendirmeye çalıştık. Türk edebiyatına armağan 
olsun. Kuşkusuz takdir okuyucunundur. Hece dergisinde Haziran 2024’te Türk Si-
neması Özel Sayısında buluşma umuduyla iyi okumalar dileriz.

Gayret bizden tevfik Allah’tandır.

Faruk Uysal
Prof. Dr. İbrahim Tüzer

Osman Özbahçe
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Cem Kotan1

TÜRKİYE İÇİN BİR TEKLİF: İSMET ÖZEL İSLÂMCILIĞI

Giriş
Türkiye’de İslâmcılık hareketi, farklı biçim-
lerde ve görünümlerde olsa da politik ve 
toplumsal bir iddiası olan her düşünce tar-
zında olduğu gibi bir teklifle ortaya çıkmış-
tır. Bir dine ve onun inanç ve itikat esasları-
na dayanan modern bir siyasi ideoloji olarak 
İslâmcılığın teklifi neydi? Burada doğrudan 
bu soruyla değil, İsmet Özel’in bu soruyu 
kendine mahsus bir düşünce dünyası içinde 
nasıl cevaplandırdığıyla ilgileniyoruz.

Özel’in İslâmcılık düşüncesini kabaca 
iki döneme ayırabiliriz. Net bir tarih ver-
mek gerekirse 1970’li yılların ortasından 
1990’lı yılların sonuna kadar olan dönemi 
ilk dönem, bu tarihten günümüze kadar 
olan dönemi ise ikinci dönemi olarak kabul 
edebiliriz. Söz konusu dönemleştirme bel-
li açılardan sorunlu kabul edilebilir. Ancak 
Özel’in düşüncelerinin temeli açısından 
olmasa da düşüncelerini ifade etmekte gös-
terdiği söylemsel farklılığa dikkat çekmek 
açısından yararlı olabilir. Bu farklılığı dü-

şünceden kopma olarak değil de düşüncenin farklı yollara girmesi daha doğru bir 
ifadeyle kendini ifade etme biçimini dönüştürmesi olarak okumak gerekir.

İlk dönem söylemi Türkiye’deki genel İslâmcılık düşüncesinin öne çıkar-
dığı belli temalarla şekillenir. Modernlik, kapitalizm, sistem, medeniyet, kültür, 
İslâm’ın ana kaynakları gibi birçok kavramı Özel hem sorunsallaştırır hem de 
aşmaya çalışır. Bu dönemde Özel, İslâmcılığın bir tür muhasebesine girişir ve Tür-
kiye’de İslâmi bir dönüşümün yaşanması için esaslı sorgulamalarda bulunur. İkinci 
döneminde ise yine modernlik, kapitalizm, sistem gibi kavramlar merkezdedir. 
Öte yandan bu dönemde Türkiye’deki kimlik sorununu da düşünce dünyasının 

1 Öğretim Görevlisi. Kastamonu Üniversitesi.
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merkezî meselelerinden birisi haline getirmiştir. Türkiye tarihini kendine özgü bir 
tarih okuması üzerinden Türklük kavramı etrafında yorumlar. Düşüncesinin te-
meli açısından bir farklılık olmasa da kapitalist sisteme karşı yürütülecek İslâmi 
mücadelenin mekânı olarak Türkiye’yi, temel karakter biçimi olarak da Türklüğü 
öne çıkarır.

Bireysel ve Toplumsal Yaşamın Kaynağı Olarak İslâm
Özel’in İslâmcılığının temelde üç boyutunun olduğunu ifade edebiliriz. Özneyi 
ilgilendiren yanıyla bireysel boyut, Müslümanları ilgilendiren yanıyla toplumsal/
cemaatsel boyut ve eylemsel yanıyla politik boyut. Böylece Özel, tek tek bireylere, 
toplu olarak cemaate ve politikaya bir teklif sunar ve bütün bu boyutları İslâm’ın 
temel kabulleri etrafında birleştirerek ontolojik bir zemin inşa etmeye çalışır.

Bireysel boyut, çok genel olarak ontolojik bir bütünlük temelinde bireye 
önemli bir faillik2 yüklenerek, İslâm’ın ontik kabulleriyle ilişkilendirilerek kurulur. 
Özel, salt bireyci bir yaklaşımdan oldukça uzaktır şüphesiz. Bireyi içinde yaşadığı 
toplumla ilişkisellik içinde kavrar ki bu çoğu zaman Özel’in organik bir toplum 
anlayışına yakın olduğu izlenimi de verebilir. Böyle bir düzlemde birey, toplumun 
gereklerini karşılamakla ve “topluma borcunu ödemekle” yükümlü bir insan teki 
olarak konumlandırılır.3 Ancak bütün bunlar yine de Özel’in birey-toplum ilişki-
leri söz konusu olduğunda bireyi pasif bir konuma sıkıştırdığı anlamına gelmez. 
Öte yandan İslâmi bir mücadele söz konusu olduğunda bireye yüklediği öncelik 
de Özel’in salt toplumcu bir yaklaşıma sahip olduğunu söylememizi zorlaştırır. Bu 
açıdan ele alındığında birey ile toplum arasında dengeci bir yaklaşım sergilediğini 
ifade etmek daha doğru olacaktır. Bu tavrın İslâm’ın genel söylemiyle de uyumlu 
olduğu söylenebilir. Şüphesiz İslâm bir din olarak, genel-toplum hakkında konu-
şur ancak İslâm’ın teklifi en temelde bireyedir. Yani teklifin muhatabı ilk elde tekil 
insandır. “Allah’ın halifesi” olarak insan, bu teklifi ve doğal olarak teklifin getirdiği 
sorumluluğu yüklenmeyi göze almıştır. Teklif, tekil insan üzerinden genele-toplu-
ma yayılır ve pratik bir gerçeklik kazanır. Özel’in İslâmcılık düşüncesi ile sunduğu 
teklif de benzer bir şekilde önce insan tekini/teklerini temel alır ve böylece genele 
ulaşma amacı taşır.

Özel’e göre, şuur sahibi her insan her şeyden önce niçin yaşıyorum sorusuna 
tatminkâr bir cevap bulmak zorundadır.4 Bu soru bağlamında ele alındığında İs-

2 Özel, bireysel eylemin önemine ilişkin düşüncelerini net bir şekilde tarihe yaklaşımında gösterir. Özel’e 
göre tarih bize hem özümüz hakkında bilgi verir hem de bize şahsiyet kazandırır. Ancak bütün bunlara 
sahip olmak bilinçli bir tercihle ilgilidir. Bir tercih olarak iman ve küfr her insanın önünde durmaktadır. Bu 
yanıyla tarih, insanların tercihlerinin rol oynadığı insanların önemlerinin vaki olduğu, insanın öneminin 
ortaya çıktığı bir şeydir. Bkz. İsmet Özel, Toparlanın Gitmiyoruz I, haz. Osman Özbahçe, Ebabil Yayınları, 
Ankara 2008, s.301.

3 İsmet Özel, Toparlanın Gitmiyoruz I, haz. Osman Özbahçe, Ebabil Yayınları, Ankara 2008, s. 282.
4 İsmet Özel, Zor Zamanda Konuşmak, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s.30.
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lâm, Müslüman birey açısından varoluşunu-yaşamını gerekçelendirdiği bir temeli 
ifade eder. İslâm’ın sağladığı anlam dünyası yoluyla Müslüman birey, etrafındaki 
maddi unsurlarla anlamlı ilişkiler kurabilecek ve bu unsurlar karşısında kendi va-
roluş gerçekliğine uygun bir hayat pratiği sergileyebilecektir.

Öte yandan bireyin İslâm’la temellenmiş bir varoluş anlayışına sahip olması 
tek başına yeterli değildir. İnsanın toplumsal bir varlık olması onu diğer insanlarla 
birlikte yaşama mecburiyetine zorlar ve bu zorlayış beraberinde daima sosyal iliş-
kileri belirleyen normlar ve kurumlarla bizi karşı karşıya getirir. Peki, toplumsal 
normların temel belirleyici kaynağı nedir? Sosyolojik olarak bunun kültür olduğu 
ilk elden söylenebilir şüphesiz. Çünkü kültür en azından tanımı gereği değerler ve 
normlar aracılığıyla bireye içinde yaşadığı sosyal ortam açısından neyin iyi veya 
kötü, neyi doğru veya yanlış olduğunu gösteren bir yaşama şeması sunar. Doğru 
sosyalleşebilmesi için de bireye bir davranış örüntüsü sağlar. Din ile kültür ara-
sında bu açıdan karşılıklı bir ilişki ve birbirini etkileme durumu olduğu da bilin-
mektedir. Öte yandan din, en azından kültürel kurumlardan birisi olması itibariyle 
kültürel bir form olarak da kabul edilebilir. Ancak genel olarak dinler -ve özelde 
İslâm- doğaları gereği kültürel bir form olmanın ötesinde kültürün de belirleyicisi 
olma ya da kültürü de kendi inanç ve itikat esasları içinde yönlendirme dahası inşa 
etme iddiasına sahiptir. Böylece din hem bireysel düzlemde insan açısından temel 
bir ontolojik zemin kurma iddiası taşır hem de bir inanç sistemi olarak bireysel ve 
toplumsal düzlemde hayatın her alanını kapsamayı amaçlar.

Özel’in İslâmcılığı da genel olarak dinin bu temel iddiası üzerinden temellenir. 
Özel’e göre İslâmiyet “insanın vazgeçilmez varlık şartlarına atıf yapan” bir inanç, 
dünya görüşü ve davranışlar manzumesi olduğu kadar toplumsal bir gerçeklik ha-
line de gelmelidir.5 Bu durum, dinin kendisinin varlığını sürdürmesi açısından da 
önemlidir. Çünkü İslâmiyet, bireyler tarafından toplu olarak paylaşıldığında sosyal 
hayatta pratik bir gerçeklik bulacak, toplumsal norm ve kurumları belirleyici bir 
rol üstlenebilecektir. Burada Müslüman bireye düşen sorumluluk, İslâmiyet’i bir 
hayat kaynağı ve toplumsal hayatın işleyişinde temel belirleyici olarak bile isteye 
seçmiş olmasıdır.6 Sonuç olarak Özel, İslâmiyet’i bireysel ve toplumsal alanı bütü-
nüyle kapsayan bir bakış açısıyla ele alır. Ona göre İslâm’ın bireysel bir yanı şüphe-
siz vardır ancak İslâmiyet sadece bireysel ve vicdani bir alanda kalmamalı bunun 
ötesinde yaşanan, pratik edilen bir toplumsal realite haline gelmelidir. İslâm’ın 
toplumsal bir realite haline gelmesinin bir yanı da politikayla ilgilidir. Özel’in İs-
lâmcılığı bu anlamda İslâmiyet’in sosyal hayatın her alanında belirleyici olduğu 
bir gerçekliği inşa etmeye ya da sosyal hayatı bu minvalde dönüştürmeye yönelik 
bir çabayı içkindir. Ancak Özel hiçbir zaman bu pratiğin kurum ve kuruluşlarının 

5 İsmet Özel, Faydasız Yazılar, Şule Yayınları, İstanbul 2010, s.80.
6 İsmet Özel, Evet mi Hayır mı?, Şule Yayınları, İstanbul 2009, s. 208.
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nasıl olacağına ilişkin statik bir toplum veya devlet modeli çizmez. Kur’an ve Sün-
neti bireysel ve toplumsal hayatın temelleneceği birer kaynak, ontolojik bir zemin 
olarak öne çıkarır.7

Sistem Sorunu
İçinde yaşadığımız modern dönem göz önüne alındığında yukarıda ifade edildiği 
şekliyle İslâmiyet’in bireysel ve toplumsal hayatın belirleyicisi olmasının önünde 
önemli zorluklar vardır. Bu nedenle Özel’in İslâmcılık düşüncesindeki en temel 
eleştiriler, modernliğin düşünsel ve tarihsel sonuçlarının bireysel ve toplumsal ha-
yatta yarattığı problemlere ilişkindir. Bireyi ilgilendiren yanıyla modernlik birey ve 
tanrı/din arasındaki ilişkiyi bozmuş ve seküler bir düzlemde yeniden kurmuştur. 
Toplumsal düzlemde ise modernlik, sosyolojik bir vakıa olarak toplumsal haya-
tın hemen bütün kurum ve işleyişini yeniden şekillendirmiş, bir medeniyet formu 
olarak karşımıza çıkmıştır. Çok genel olarak Batı medeniyeti olarak isimlendi-
rebileceğimiz bu medeniyetin çıktıları, Özel’in İslâmcılık düşüncesindeki temel 
eleştirilerin doğrudan muhatabı olarak karşımıza çıkar ki bunların en başında ise 
kapitalist sistem gelir.

Özel’in İslâmcılığı, kapitalist sisteme karşı bir mücadele ve bu sistemin bütün 
dünyaya sunduğu teklife karşı bir teklif olarak tanımlanabilir. Ona göre Müslü-
manlık, içinde bulunduğu zamanın şartları karşısında iddiasız kalamaz. Müslü-
manlık bir itikat, inanç ve davranış yolu olması nedeniyle uygulanacak bir zamana 
ve mekâna sahip olmak durumundadır. Bunun olabilmesi için de Müslümanların 
içinde yaşadığımız zamanın gayri İslâmi pratikleriyle hesaplaşmaları ve bu hesap-
laşmayla birlikte birtakım gerçekçi çözümler bulmaları gerekmektedir.8 Bu bağ-
lamda ele alındığında Özel’in İslâmcılık düşüncesi kapitalist sistemle bir hesaplaş-
ma ve bu minvalde birtakım çözüm önerileri aramakla şekillenir.

Modern dünya sistemi teorisi bilindiği üzere kapitalizmin ortaya çıkardığı bir 
dizi sosyal, politik ve kültürel sonuçlara dikkat çeken ve özellikle modern Batı 
medeniyetinin oluşumu ve gelişimini kesintisiz bir şekilde paranın belli bir azın-
lığın elinde birikmesine dayanan kapitalist işleyişe dayandırmaktadır. Bu sermaye 
birikimi zamanla sermaye sahiplerinin giderek güçlenmesine ve hem ekonomik 
hem de politik anlamda temel belirleyici konuma yükselmelerine neden olmuş-
tur. Böylece sistem ekonomik bir temeli olmasına karşın toplumsal alanın hemen 
bütün yanlarını etkisi altına alan bir ilişkiler ağına sahip olmuştur.9 Özel de genel 
olarak bu yoruma katılır ve çağımızın temel sorununun söz konusu sisteme dikkat 
çekmek olduğunu ve dahası bu sistemle hesaplaşma olduğunu çok kez dile getirir.

7 İsmet Özel, Bileşenleriyle Basit, Şule Yayınları, İstanbul 2009, s. 208; İsmet Özel, Taşları Yemek Yasak, Tiyo 
Yayınları, İstanbul 2014, s. 169.

8 İsmet Özel, Zor Zamanda Konuşmak, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 332.
9 Immanuel Wallerstein, Tarihsel Kapitalizm, çev. N. Alpay, Metis Yayınları, İstanbul 1992, s. 12.
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Özel, kapitalizm ile İslâm arasında doğrudan bir karşıtlık kurar. İlk gençlik 
yıllarındaki sosyalist temelli anti-kapitalist anlayışını sonraki yıllarında İslâmi 
bir düzlemde hak-bâtıl çatışmasına dayanan tarih okumasıyla yeniden inşa eder. 
Ona göre tarih dediğimiz şey hak ile bâtıl/küfr arasındaki mücadelenin/çatışma-
nın ürünüdür.10 On dördüncü yüzyıldan itibaren ise küfrü/bâtılı kapitalizm temsil 
eder.11 Kapitalizmde paranın tek ve en belirleyici değer olması, sınırsız kâr elde 
etmeyi ve yine sınırsız sermaye birikimini tek üstünlük belirtisi haline getirmiştir. 
Söz konusu anlayış böylece insan tekleriyle hakikat arasına girmiş ve insan haya-
tında maddi değerlerin dışındaki hemen her anlamı yok etmiştir.12 Böyle bir ka-
pitalizm okuması, Özel’in İslâmcılık düşüncesinin temel mantığını da açığa serer. 
Kapitalizm hakikatin üstünü örterek küfre yol açan bir sosyal düzeni inşa ediyor ve 
bunu temsil ediyorsa, Müslüman olarak onunla mücadelenin imkânlarını aramak 
gerekir. Çünkü bu mücadelenin olmadığı bir düzlemde kapitalizm giderek her şeyi 
kapsayacak ve Müslümanların gerek kendi içlerinde gerekse de kendi dışlarında 
İslâm’ı yaşamaları imkânsız hale gelecektir.13

Özel aslında birçok sosyal bilimcinin veya düşünürün14 dile getirdiği bir tes-
piti yani kapitalizmin anlamları yok eden ve bireyler ve toplumları içi boş bir hale 
(yığın) getiren işleyiş biçiminin sonuçlarına İslâmi-dinî bir temelden dikkat çeker. 
Ona göre ideolojiler değil ancak dinî (İslâmi) temelli bir yaklaşım sistemin çizdiği 
sınırları aşabilecek imkânları bizim önümüze sermektedir. Çünkü İslâm, dünya 
sisteminin “ölü kültür haline getiremediği ve kendine adapte edemediği değerler 
bütününe sahiptir” ve bu yönüyle de sistemin teklifleri karşısında “kendi özgür-
leştirici tekliflerini sunabilecek yegâne inanıştır.”15 Özel’e göre bunun birkaç haklı 
sebebi vardır. Öncelikle sadece İslâm, itikadi anlamda küfr kelimesine muhteva 
kazandırabilecek bir teçhizata sahiptir. Öte yandan İslâm, hem kendini müşrik ve 
kâfirlerden ayırma titizliğine sahip yegâne fikir bütünlüğüdür hem de modern ça-
ğın değerleriyle kaynaşması halinde kendi olma imkânını kaybedecek bir anlayışa 
sahiptir.16 O halde Özel’e göre sistemle mücadelenin İslâmi bir hareket tarzından 
başka bir yolu yoktur. Söz konusu mücadele modern çağda Müslümanlara Müs-

10 İsmet Özel, Toparlanın Gitmiyoruz II, haz. Osman Özbahçe, Ebabil Yayınları, Ankara 2008, s. 301; İsmet 
Özel, Henry Sen Neden Buradasın I, Tiyo Yayınları, İstanbul 2011, s. 60.

11 İsmet Özel, Türk Olmadıysan Oldun Amerikalı, Tiyo Yayınları, İstanbul 2015, s. 100.
12 İsmet Özel, Zor Zamanda Konuşmak, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 123; İsmet Özel, Tahrir Vazifeleri, 

Tiyo Yayınları, İstanbul 2014, s. 144.
13 İsmet Özel, Taşları Yemek Yasak, Tiyo Yayınları, İstanbul 2014, s. 296.
14 Kapitalizmin toplumsal değerleri yıkıcı etkisi ve tüketim kültürü ile kapitalizm arasındaki ilişki bağlamında 

bkz. Jean Baudrillard, J. Tüketim Toplumu, çev. N. Tutal ve F. Keskin, Ayrıntı Yayınları, İstanbul 2021. Gille 
Deleuze ve Felix Guttari, Anti-Ödipus Kapitalizm ve Şizofreni 1, çev. Ege, H. Erdoğan ve M. Yiğitalp, Bi-
lim ve Sosyalizm Yayınları, Ankara 2020. Fredric Jameson, Postmodernizm ya da Geç Kapitalizmin Kültürel 
Mantığı, çev. N. Plümer ve A. Gölcü, Nirengi Kitap, Ankara 2011.

15 İsmet Özel, Cuma Mektupları 4, Şule Yayınları, İstanbul 1988, s. 50.
16 İsmet Özel, Zor Zamanda Konuşmak, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 125; İsmet Özel, Allah’ın Emri Zaid/

Plus Peygamberin Kavli, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 376-377.
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lümanca bir yaşayış biçiminin imkânını verebileceği gibi onlara sistemin ördüğü 
duvarlardan da kurtulabilecekleri bir özgürlük alanı sağlayacaktır. Öte yandan bu 
mücadele, Müslümanlar eliyle sistemin bütün dünyaya sunduğu teklifin karşısına 
başka bir teklifle çıkmak anlamına da gelmektedir.

Millet Olma Hâdisesi ve Türklük
O halde bireysel düzlemde yapılabilecek şey Müslümanların her birinin kendileri-
ni sistemin dışında tutabilecek bir zihniyet ve anlam dünyasına sahip olmalarında 
yatar. Toplum olarak yapılacak şey ise sisteme karşı toplumsal değerleri koruya-
bilecek bir “toplu bilinçle” ilgilidir. Özel bu “toplu bilinç” durumunu genel olarak 
“millet olma” bahsi etrafında ele alır. Ona göre günümüzde dünya sisteminin ken-
disini en çok rahatsız hissettiği şeylerin başında millet olma meselesi gelmekte-
dir. Çünkü millet olma meselesi, sistemin insanlara temel değer olarak sunduğu 
paranın dışında başka değerlerin de var olabileceğini ve insan ilişkilerinde paranın 
dışında bir mensubiyetin gelişmesine imkân sağlamaktadır.17 Bu nedenle büyük 
sermaye sahipleri sadece belli bir milletin değil dünya üzerindeki bütün milletlerin 
varlığını kendi egemenliği üzerinde bir tehdit olarak görmektedir ve bu engeli or-
tadan kaldırmak için harekete geçmiş durumdadırlar.18 Kısaca Özel’in millet olma 
meselesini kapitalist sistemden bir çıkış yolu ya da sistemin ötesinde bir boyuta 
ulaşma biçimi olarak ele aldığını ifade edebiliriz.19

Bu bağlamda ele alındığında Özel’in İslâmcılığının temel ilgisi Türkiye’nin 
(ve Türklüğün) kendine özgü tarihsel önemi ve Türkiye’de millet olma meselele-
riyle de ilgilidir. Yukarıda ifade ettiğimiz üzere Özel’in İslâmcılığı, kapitalist sis-
temle mücadeleyi merkeze koyar. Bu mücadele açısından Özel’e göre Türkiye’nin 
özel bir önemi vardır. Bu önem genel olarak on birinci yüzyıldan itibaren gelişen 
tarihsel şartlar-koşullar ve Türklerin bu koşullar karşısında gösterdikleri tepkilerle 
ilgilidir. Özel’e göre, Türkiye daha on birinci yüzyıldan itibaren İslâmi bir hayat 
tarzını kendine özgü bir biçimde20 ve Batı medeniyetinden farklı bir düzlemde 
inşa etmeye başlamış böylece Anadolu bir İslâm yurdu haline gelmiştir.21 Öte 
yandan Türkiye tarihsel süreçte başına ne gelmiş olursa olsun kendisini sömürge-
leşmekten de kurtarmış bir ülkedir. Bugün dünyada Müslüman toplumların ya-
şadığı ülkeler göz önüne alındığında sadece Türkiye’nin başarabilmiş olduğu bir 

17 İsmet Özel, Bir Akşam Gezintisi Değil Bir İstiklal Yürüyüşü I, Tiyo Yayınları, İstanbul 2012, s. 105.
18 İsmet Özel, Muvazzaf, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 70.
19 İsmet Özel, Kalın Türk, Tiyo Yayınları, İstanbul 2013, s. 26.
20 Özel bu bağlamda gaza anlayışı ve Anadolu’daki beylikler dönemi tecrübesine sık sık atıf yapar. Bkz. İsmet 

Özel, Cuma Mektupları 1, Şule Yayınları, İstanbul 1998, s. 98. Ayrıca Özel’in büyük oranda benimsediği ve 
Osmanlı’nın kuruluşunu gaza ideolojisine dayandıran Paul Wittek’in tezi için bkz. Paul Wittek, Osmanlı 
İmparatorluğunun Doğuşu, Pencere Yayınları, İstanbul 2000.

21 İsmet Özel, Tahrir Vazifeleri, Tiyo Yayınları, İstanbul 2014, s. 258; İsmet Özel, Henry Sen Neden Buradasın I, 
Tiyo Yayınları, İstanbul 2011, s. 45-46.
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durumdur bu.22 Özel’e göre bütün bunlar “Türkiye’nin yeryüzünde varlığını dünya 
sisteminin oluşum süreçlerine borçlu olmayan tek ülke” olduğu gerçeğini gözleri-
mizin önüne serer.23 Bu yanıyla Türkiye, sistem karşısında İslâmi bir mücadelenin 
yürütülebileceği yegâne toprak parçasıdır.24

Türkiye’de böyle bir mücadelenin yürütülebilmesi için ise Türkiye’nin kendine 
özgü sorunlarına eğilmemiz gerekir. Yukarıda da ifade edildiği gibi bu sorunların 
başında ise millet olma meselesi gelir. Peki, millet nedir ve nasıl olunur? Özel bu 
sorulardan ilkini belli açılardan açıklığa kavuşturur ancak ikinci soruya net bir 
cevap vermez daha doğrusu bu sorunun ancak millet olma yolunda toplu bir irade 
gösterildikten sonra ortaya çıkabileceğini söyler.25 Özel’in millet anlayışı genel ola-
rak, etnik bir bütünden ziyade “irade ve kültür ortaklığının bütünleştirdiği insan 
topluluğunu” imler.26 Özel, millet söz konusu olduğunda biyolojik bir belirlenim 
anlamında ırk veya etnisiteyi büyük oranda göz ardı eden bir yaklaşım geliştirerek, 
“irade ve kültür ortaklığını” dinî bir yaklaşımla temellendirir. İrade ortaklığı, tek 
tek insanların birlikte yaşadıkları insanları anlama ve kendilerini aynı bütünün 
içinde görme ve buna göre hareket etme biçimi olarak anlaşılabilir.27 Kültür ise 
yukarıda da ifade ettiğimiz gibi genel olarak dinî değer ve normların inşa ettiği 
bir form olarak yorumlanır ve kültürel ortaklık bu anlamda söz konusu değerler 
ve normlar üzerinde toplumsal bir uyumu ifade eder.28 Özel’e göre Türkiye’de top-
lumsal değerlerin temelinde sadece Müslümanlık vardır ve İslâmiyet üzerinde ya-
şadığımız toprakların tek tayin edici değerler bütününü oluşturmaktadır.29 Böylece 
Özel, din ile milleti aynı kategoride değerlendirir ve bunları birbirinden ayırmaz. 
Ona göre bir insanın dinini tercih etmiş olması onun aynı zamanda milletini de 
tercih etmiş olması anlamına gelir.30

Özel’in millet ve din ilişkisi açısından meseleyi ele alış biçimi, Türkiye söz 
konusu olduğunda çok daha vurgulu bir hal alır. Öncelikle Türkiye’de millet olma 
meselesinin önemini ısrarla vurguladığı gibi bu meselenin Türkiye’de İslâm pa-
ranteze alınarak çözülemeyeceğini de yine güçlü bir şekilde dile getirir: “İslâm’ın 
bizi millet yapan temel kaynak ve dayanak olduğunu bilmemiz gerekir.” İslâm, 
Türk millet açısından bir dayanaktır ancak Özel’e göre bu dayanak millet iradesi 
anlamında henüz bir gerçeklik kazanamamıştır. Kısaca Türkiye’de millet varlığı 

22 İsmet Özel, Muvazzaf, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 136.
23 İsmet Özel, Siper Beden, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 26.
24 Yeri gelmişken Özel’in enternasyonal bir İslâmi söylemden uzak olduğunu ve Türkiye temelli bir İslâmcılık 

anlayışını daha çok öne çıkardığını ifade etmek gerekir. Bu bağlamda bkz. İsmet Özel, Cuma Mektupları 5, 
Şule Yayınları, İstanbul 1992, s. 16-17; İsmet Özel, Ve’l Asr, Tiyo Yayınları, İstanbul 2014, s. 148-151.

25 İsmet Özel, Kalın Türk, Tiyo Yayınları, İstanbul 2013, s. 59.
26 İsmet Özel, Cuma Mektupları 2, Şule Yayınları, İstanbul 1989, s. 112.
27 İsmet Özel, İrtica Elden Gidiyor, Tiyo Yayınları, İstanbul 2014, s. 56.
28 Örneğin özel en temel kültürel formlardan birisi olan dili bile İslâm kökenli bir yaklaşımla kabul eder.
29 Age., s. 350.
30 İsmet Özel, Muvazzaf, Şule Yayınları, İstanbul 2011, s. 286.




